
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1»  

 (МБОУ «СОШ № 1») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.06.2022г.                                                                                                                         № 146 

 

 О внесении изменений в Положение «О формах, периодичности,  

   порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной  

   аттестации обучающихся» 

    

На основании предостережения Комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области от 17.06.2022 №78220904700002337060 «О недопустимости 

нарушения обязательных требований, установленных в законодательстве об образовании», на 

основании решения педагогического совета № 11 от 29.06.2022. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение «О формах, периодичности и порядке проведения текущего 

контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся» следующие изменения: 

пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся разработано в соответствии с: 

- Федеральным Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результаты текущего контроля успеваемости фиксируются в виде отметки по 

пятибалльной шкале в классном электронном журнале, за исключением 1-го класса, в котором 

в течение учебного года осуществляется безотметочное оценивание, и первой четверти во 2-м 

классе, а также за курс ОРКСЭ без фиксации достижений, обучающихся в классных 

электронных журналах в виде отметки. 

Для обучающихся-инофонов предоставляется время на изучение русского языка. В 

связи с этим текущий контроль для обучающихся данной категории осуществляется по 

истечении 4 месяцев с момента приема в школу.  

пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

«2.7. В учреждении используются следующие формы текущего контроля 

успеваемости: 

Административная контрольная работа 



Анализ текста 

Аудирование 

Всероссийская проверочная работа 

Входная контрольная работа 

Выразительное чтение 

Говорение 

Грамматическое задание 

Грамотность 

Диагностическая контрольная работа 

Диалогическая речь 

Диктант 

Доклад 

Домашнее задание 

Заучивание стихотворения 

Зачёт 

Изложение 

Изложение с элементами сочинения 

Индивидуальный проект 

Итоговая контрольная работа 

Коллективный проект 

Комплексный анализ текста 

Контрольная работа 

Контрольное списывание 

Контрольный диктант 

Контурные карты 

Лабораторная работа 

Лексическая работа 

Математический диктант 

Монолог/диалог 

Обследование 

Ответ на уроке 

Пересказ 

Письмо 

Письмо по памяти 

Практическая работа 

Проверочная работа 

Проект 

Работа на занятии (развивающие задания) 

Работа на уроке (задания базового уровня) 

Работа на уроке (задания повышенного уровня) 

Работа над ошибками 

Рабочая тетрадь (конспект) 

Реферат 

Самостоятельная работа 

Словарный диктант 

Сольное пение 

Сочинение 

Сочинение по картинке 

Списывание 



Спортивные нормативы 

Творческая работа 

Тематическая контрольная работа 

Тематическая работа 

Тестирование 

Техника выполнения 

Техника чтения 

Тренинг 

Устный счёт 

Хоровое пение 

Чтение 

Эссе 

Языковая тема 

  

пункт 2.9. изложить в следующей редакции: 

«2.9. Отметка за четверть выставляется на основании текущих отметок за аттестуемый 

период с учетом разного «веса» оценки (средневзвешенный подход). 

Учителю в электронном журнале при выставлении отметки необходимо указать тип 

задания, за которое выставляется отметка в соответствии с таблицей 1. 

Тип задания Вес Работы 

Административная контрольная работа 5 

Анализ текста 1 

Аудирование 2 

Всероссийская проверочная работа 5 

Входная контрольная работа 3 

Выразительное чтение 1 

Говорение 1 

Грамматическое задание 1 

Грамотность 1 

Диагностическая контрольная работа 5 

Диалогическая речь 2 

Диктант 4 

Доклад 1 

Домашнее задание 1 

Заучивание стихотворения 2 

Зачёт 2 

Изложение 4 

Изложение с элементами сочинения 3 

Индивидуальный проект 3 

Итоговая контрольная работа 5 

Коллективный проект 2 

Комплексный анализ текста 2 

Контрольная работа 4 

Контрольное списывание 4 

Контрольный диктант 4 

Контурные карты 1 

Лабораторная работа 3 

Лексическая работа 1 



Математический диктант 3 

Монолог/диалог 2 

Обследование 1 

Ответ на уроке 2 

Пересказ 2 

Письмо 1 

Письмо по памяти 1 

Практическая работа 3 

Проверочная работа 3 

Проект 2 

Работа на занятии (развивающие задания) 1 

Работа на уроке (задания базового уровня) 1 

Работа на уроке (задания повышенного уровня) 2 

Работа над ошибками 1 

Рабочая тетрадь (конспект) 1 

Реферат 1 

Самостоятельная работа 3 

Словарный диктант 2 

Сольное пение 1 

Сочинение 4 

Сочинение по картинке 2 

Списывание 1 

Спортивные нормативы 2 

Творческая работа 3 

Тематическая контрольная работа 4 

Тематическая работа 1 

Тестирование 2 

Техника выполнения 1 

Техника чтения 1 

Тренинг 1 

Устный счёт 1 

Хоровое пение 1 

Чтение 1 

Эссе 3 

Языковая тема 1 

  

пункт 4.3. изложить в следующей редакции: 

«4.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

Ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности в течение 

следующего учебного года возлагается на их родителей (законных представителей)». 

 

2. 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                     Е.А. Альбицкая  

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

Албаева Л.К. 
 

2022г 

Богданова С.П 
 

2022г 

Борская М.Г. 
 

2022г 

Абрамова Е.П.  2022г 

Гаврилюк А.В.  2022г 

Голубева Е.Е. 
 

2022г 

Гольцова Е.Д. 
 

2022г 

Григорьева Н.Д 
 

2022г 

Молчанова И.С 
 

2022г 

Жабко Г.Б. 
 

2022г 

Журавлева О.В. 
 

2022г 

Ильина Н.А.  2022г 

Кислова Ю.П.  2022г 

Курышева В.В. 
 

2022г 

Леонтьева Е.В 
 

2022г 

Кошке А.В.  2022г 

Лисина Т.И. 
 

2022г 

Лукина Т.В. 
 

2022г 

Максимова Н.В. 
 

2022г 

Малышенко Л.В. 
 

2022г 

Маселко С.Г. 
 

2022г 

Морозова С.И. 
 

2022г 

Мушиц Ю.С.  2022г 

Нейман И.В. 
 

2022г 

Никитина С.Б. 
 

2022г 

Плешанова М. В.  2022г 

Смирнова И.В. 
 

2022г 

Сулейманов М.Г.  2022г 

Сусоева Е.В. 
 

2022г 

Трудова Ю.В.  2022г 

Терехина А.В. 
 

2022г 

Щербакова В.А. 
 

2022г 

Эгамова Н.Ш. 
 

2022г 

Яковлева К.В. 
 

2022г 
 


